
ТИПОВОЙ ПРОЕКТ 

902- 3-89. 90

УСТАНОВКИ БИОЛОГИЧЕСКОЙ И ГЛУБОКОЙ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД ЗАВОДСКОГО 
ИЗГОТОВЛЕНИЯ С НЕМЕТАЛЛИЧЕСКИМИ ЕМКОСТЯМИ ПРОИЗЮДИГЕЛЬНОСТЬЮ

100-6 МЗ/СУТКИ

АЛЬБОМ I

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСпА

2 4 5 S 4  -СП 
ЦЕНА 2 -0 5

воротник крючком

http://www.kruzhevo-len.ru/kruzhevnoj-vorotnik.html


ЦЕНТРАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ ТИПОВОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ 
ГОССТРОЯ СССР

Москва. А-445. Смольная ул.. 22 

Сдано в печать У Ш  159/ года

Заказ Nte 6880 Тираж З Ш экз.



ТИПОВОЙ ПРОЕКТ 
902-3-89.90

24584- О/

УСТАНОВКИ БИОЛОГИЧЕСКОЙ И ГЛУБОКОЙ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД 
ЗАВОДСКОГО ИЗГОТОВЛЕНИЯ С НЕМЕТАЛЛИЧЕСКИМИ ЕМКОСТЯМИ 
ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬЮ 100-6 МЗ/СУТКИ

АЛЬБОМ I

Разработан проектным институтом 
ЦНИЙЭП инженерного оборудования
[...]
574,2 263 938 395,6



902- 3-89.90 ( I )

I

Стоимость очистки I м3 сточных вод 

Годовые приведенные затраты

Расход строительных материалов: 

цемент

то же, приведенный к М400 

сталь

то же, приведенная к классам 
A-I и С 38/23

бетон и железобетон

кирпич

пиломатериалы

качественные необрезные 
приведенные к круглому лесу

Трудозатраты (нормативная 
трудоемкость)

9 гЧ58Ц- (Н

2 3 4 5 6

коп 61,3 32 96 51

тыс.руб. 31,0 15,57 24,57 12,16

т 73,7 17,42 53,91 12,61

т 71,2 16,83 52,1 12,18

т 13,7 4,26 8,7 3,0

т 17,2 5,39 10,9 3,84

м3 218,03 56,23 162,51 38,6

тыс.шт. 33,5 - 29,65 -

м3 4,67 3,4 4,33 3,0

7,0 5,1 6,5 4,5

чел-дн 691,75 2,73 679,3 4,78



902-3-89.90 ( I )

I

Расход материалов на расчетный 
показатель

цемент, приведенный к М400

сталь, приведенная к классам 
AI и С 38/23

бетон и железобетон

кирпич
пиломатериалы

приведенные к круглому лесу 

Трудозатраты

Показатели уровня технологичес
ких процессов

Трудоемкость изготовления 
продукции

Уровень автоматизации 
производства

Уровень механизации производст
венных процессов

Удельный вес рабочих, занятых 
ручным трудом

10 2^584- О/

2 3 4 5 1 6

кг 712 168 1042 243,6

кг 172 42,6 218 76,8

м3 2,18 0,56 3,25 0,77

шт 329 - 593 -

м3 0,07 0,05 0,13 0,09

чел/дн 6,91 5,73 13,58 8,50

чел.ч/мЗ 0,48 0,24 0,80 0,40

% 50 60 50 60

% 82 85 82 85

% 18 15 18 15



902-3-89. 90 ( I ) И

I 2

Коэффициент использования 
основного оборудования

Удельный вес прогрессивных
видов строительно-монтажных
работ %

24S8Q'

3 4

0,8 0,9

60 90

5 6

0,8 0,9

60 90



902-3-89.90 ( I ) U 2^584- О/

Таблица № 2

Наименование Един.
измер. 25

Производительность станции, 
12

м3/сутки
6

базовый достиг
нутый

базовый достиг
нутый

базовый достиг
нутый

I 2 3 4 5 6 7 8

Расчетное количество 
жителей чел. — --- 96 —  ̂ A fL пп

Обслуживающий персонал чел.-смен 
сутки

4 2 3 1,5 2 I

Стоимость строительства тыс.руб. 41,5 15,24 36,0 7,83 9,1 4,79

в том числе:

строительно-монтажных
работ It 33,2 10,91 28,8 6,09 3,42 2,99

оборудования 91 6,5 4,33 5,5 1,74 1,88 1,80

Годовой расход электро
энергии тыс.кВт.ч 79,2 63 79,2 33,2 29 28

Гипохлорит натрия т 0,44 0,44 0,22 0,22 0,12 0,12



902-3 -89.90 ( I ) 13

I 2 3

Тепловой энергии Гкал 167

реагенты
(двухвалентное железо) т 0,79

Годовые эксплуатацион
ные затраты: 14,0

в том числе: 
содержание штата тыс.руб. 8,56

электроэнергии II 2,01

поваренной соли II 0,СЗ

гипохлорит натрия II 0,77

реагенты II 0,12

амортизационные отчис
ления И 2,08

текущий ремонт 0,42

Стоимость строительства, 
отнесенная на I м3 суточ
ной производительности руб. 1660

гч584- о/

4 5 6 7 8

10,2 167 5,8 - -

- 0,38 - - -

6,86 9,32 4,58 5,6 3,13

4,3 4,3 3,21 4,3 2,14
1,57 2,01 0,83 0,73 0,7

0,03 0,02 0,02 0,01 0,01
0,05 0,77 0,03 - -

- 0,06 - - -

0,7 1,8 0,41 0,46 0,23

0,15 0,36 0,08 0,09 0,05

609 3000 652 1516 725



902- 3-89.90 ( I ) 14

I 2 3

Стоимость очистки I м3 
сточных вод руб 1,53

Годовые приведенные 
затраты тыс.руб. 20,3

Расход строительных 
материалов

цемент т 43,8

то же, приведенный 
к М-400 И 42,3

сталь ?1 6,69

то же, приведенная 
к классам A-I и С 38/23 п 8,78

бетон и железобетон м3 135,64

Кирпич тыс.шт. 27,5

Пиломатериалы 
качественные необрезные

м3 4,15

Приведенные к круглому лесу 6,23

Труд о з атраты (нормативная 
трудоемкость)
Расход материалов на 
расчетный показатель

чел/дн 646,0

цемент, приведенный к 
марке М400 кг 1692

245 64- О/

4 5

0,75 2,13

9,15 14,72

9,87 38

9,53 36,7

1,72 5,5э

2,15 6,97

25,9 117,04

- 24,5

2,35 4,0

4,0 6,0

313,0 561,0

381,2 3058

6 7 8

1,04 2,56 1,42

5,75 6,97 3,78

5,88 9 2,75

5,66 8,7 2,64

1,01 2,3 0,39

1,39 2,9 0,59

12,65 23 6,99

1,1 0,4 0,31

1,7 0,5 0,46

198,1 174 92,5

471,6 1450 440



902-3-89. 90 ( I ) 15

I 2 3

сталь, приведенная к 
классам А-I и С 36/23 кг 351,2

бетон и железобетон м3 5,42

Кирпич шт 1100

Пиломатериалы приведенные 
к круглому лесу' м3 0,25

Трудозатраты чел/дн 25,84

Показатели уровня техноло
гических процессов

Трудоемкость изготовления 
продукции чел.ч/мЗ 1,28

Уровень автоматизации 
производства of/0 50

Уровень механизации произ
водственных процессов' м 82

Удельный вес рабочих, за
нятых ручным трудом 11 18

Коэффициент использования 
основного оборудования 0,8

et/ssy- of

4 5 6 7 8

86 580,8 115,8 483 98

1,03 9,75 1,05 3,83 1,16

- 2041,6 - - -

0,16 0,5 0,14 0,083 0,077

12,52 46,75 16,5 29 15,4

0,64 2,0 1,0 0,64 0,32

60 50 60 50 60

85 82 85 82 85

15 18 15 18 15

0,9 0,8 0,9 0,8 0,9



902-3-89.90 ( I ) 16 ays#*- о/

I 2 3 4 5 6 7 8

Удельный вес прогрессив
ных видов строительно- 
монтажных работ % 60 90 60 90 30 50

Область применения, нормативная база, степень очистки по базовым и разработанным проектам 
приведены в сопоставляемый вид.

В расчетную стоимость строительства базового варианта включены 2 ступени очистки сточных
вод.

В качестве базовых приняты проекты установки биологической очистки сточных вод заводского 
изготовления с неметаллическими емкостями производительностью 100-6 м3/сутки (типовые проекты 
902-3-34 и 902-3-33), установки глубокой очистки сточных вод методом реагентного фильтрования 
производительностью 100 м3/сутки (экспериментальный проект Э-1363е).

Для сравнения технико-экономических показателей разработанный проект принят в составе био
логической очистки и первого типа глубокой очистки сточных вод (аэротенки с затопленный загруз
кой) .

За расчетный показатель принять I м3 суточной производительности установки.
Выводы: Применение установки биологической и глубокой очистки сточных вод заводского из-



S02- Ъ-89.90 ( I ) IT гЦ5в1/~ O J

готовления с неметаллическими емкостями позволит улучшить степень очистки сточных вод , снизить 
стоимость строительства на 50 расход стали и цемента на 65 % по сравнению с действующими 
установками.

2. ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН ПЛОЩАДКИ И ИНЖЕНЕРНЫЕ СЕТИ

В составе установки предусмотрены следующие сооружения:

Биологической очистки 
приемная камера 
песколовки 
аэротенки 
отстойники 
блок-контейнер 

Глубокой очистки 
I тип - аэротенки 

отстойники
контактный резервуар 
блок-контейнер

П тип - подземные песчаные фильтры

контактный резервуар 
подсобное помещение



9С2- 3-89.90 ( I ) IS гЧ58Ц- сн

В технологических решениях (альбом 2) приведены схемы генпланов установок, разработанные 
с учетом требований СНиП 11-39-80 и СНиП 2.04.03-85.

Рельеф размещения установки горизонтальный, площадка технологических емкостей подсыпана в 
целях расположения фекальных насосов под заливом.

Ограждение предусмотрено в Биде полосы насаждения древесно-кустарниковых пород.

Присоединение инженерных сетей установки осуществляется к поселковым сетям.

Прокладка внутриплощадочных сетей уточняется при привязке проекта и разработке генплана 
установки.

3. ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ

3.1. Схема очистки сточных вод

Для установок производительностью 100-12 мЗ/сутки .

Сточная вода от отдельностоящих зданий или группы зданий насосной станцией подается в 
приемную камеру и далее проходит сооружения биологической очистки ( песколовки, аэротенки, вторич
ные отстойники), а затем самотеком поступает на сооружения глубокой очистки ( аэротенки, отстой
ники, контактные резервуары или подземные песчаные фильтры , контактный резервуар),

Аэротенки работают в режиме продленной аэрации. Аэрация предусмотрена эжекторная.
Иловая смесь из аэротенков фекальными насосами марки СМ подается к эжекторным аэраторам.
Эжектор состоит из сопла для пропуска рабочей жидкости (иловой смеси), патрубка для вовле-



902-3-89.90 ( I ) 19 ^ 5 8  If - 0 f

чения воздуха, приемной камеры, камеры смешения и диффузора. Аэрируемая жидкость подается насо
сами и со скоростью истечения 10-30 м/с через сопло поступает в камеру смешения, создавая раз
режение в приемной камере, что вызывает подсос атмосферного воздуха в эжектор через воздушный 
патрубок. Со струей жидкости диспергируемый воздух из приемной камеры поступает в камеру смеше
ния и далее в зону расширения потока - диффузор. Здесь образовавшаяся водовоздушная смесь сни
жает свою скорость, пузырьки газа укрупняются и жидкость насыщается кислородом. Процесс пере
носа кислорода в жидкость продолжается и за пределами диффузора в течение всего периода кон
такта двух фаз.

Сточная вода находится в аэротенках до 9 часов.
Иловая смесь, в количестве разном сумме максимальночасового расхода и расчетного расхода цир

куляционного активного ила, из аэротенков подается'насосом во вторичные отстойники, расположенные 
выше аэротенков, а затем самотеком на сооружения глубокой очистки.

В период максимального часового расхода сточных вод это позволяет обеспечить возврат в аэро
тенки необходимого (расчетного) количества активного ила и избежать противотока по трубопроводу 
циркуляционного активного ила из аэротенка во вторичный отстойник. В период минимального поступ
ления сточных вод на очистные сооружения расход циркуляционного активного ила увеличивается на ве
личину, соответствующую разнице между максимальным часовым расходом и фактическим расходом в дан
ный момент.

Аэротенки соединены между собой трубой в нижней части, эжектор установлен в каждом аэротенке.
Для установки производительностью 6 м3/сутки.
Сточная вода от отдельностоящих зданий самотеком поступает в аэротенк через съемное дырчатое 

корыто. Аэротенки работают в режиме продленной аэрации, время аэрации 24 часа.
Иловая смесь погружным насосом марки ЦМК16-27, установленным в аэротенке, перекачивается 

через эжектор.



902-3-89.90 (I) 20 г.452^- o{

Часть иловой смеси с суммарным расходом равным максимальночасовому притоку сточных вод 
и расчетному расходу циркуляционного активного ила подается во вторичный отстойник, а затем 
самотеком на сооружения глубокой очистки (подземные песчаные фильтры и контактный резервуар).

Рециркуляционный активный ил из вторичных отстойников под гидростатическим напором воз
вращается в аэротенки. Избыточный активный ил влажностью 99,45% перекачивается в ассенизацион
ную цистерну или на иловые площадки, осадок из отстойников глубокой очистки под гидростати
ческим напором направляется на иловые площадки.

Время отстаивания в отстойниках после сооружений биологической очистки I,5-2,0 часа, после 
глубокой очистки 2,5-3 часа.

Обеззараживание очищенных сточных вод осуществляется раствором гипохлорита натрия, кото
рый доставляется с кустовых станций биологической очистки. Дозирование производится с постоянным 
расходом, которое регулируется два раза в сутки - на дневное и ночное Бремя. Бачок для дезинфек
танта С с концентрацией 1% раствора) устанавливается в контактном резервуаре. Трехсуточный запас 
раствора гипохлорита натрия хранится в бидоне в подсобном помещении. Отбросы с решетки снимают
ся граблями в контейнер и компостируются в совместно с избыточным активным илом, песок удаляется 
вручную на иловые площадки.

Обезвоженный осадок обеззараживается на компостной площадке.



902-3-89.90 ( I )

3.2. Расчет сооружений 21 2Ч58Ц- 04

Наименование Е&ИН. Количество
изме
рения ____ производится ьноеть_установки_аи м3/сутки_

б 12 25 50 100

I 2 3 4 5 6 7
Часовой расход 

Средний м3/ч 0,25 0,5 1,04 2,08 4,15
Максимальный W 1,40 2,06 2,87 4,77 7,82

Средний за период аэрации 
в часы максимального при
тока If 0,4 0,8 1,55 3,1 6,2
Концентрация загрязнений 
сточных вод по взвешенным 
веществам и БПКполн мг/л осп*~ои ■■ ■■

Расчетное количество жителей чел. 23 46 96 192 384

Количество отбросов, снимае
мых с решеток при норме 
8 л/чел. в год при объёмном 
весе 750 кгс/м3 кг/сут 0,38 0,76 1,57 3,14 6,28



902-3-89.9 О ( I ) 22

I 2

Количество песка, задерживаемого 
в песколовках (по объёму (при 
норме 0.02 л/чел. в сутки и влаж
ности 60 % л/сут

по весу при У =1,5 т/м3 кг/сут

Количество загрязнений по 
БПКполн кг/сут

взвешенным веществам ft

'Количество избыточного активного 
ила при норме 0,35 кг на I кг 
БПКполн и влажности 99,45% кг/сут

мэ/сут

Аэротенки

Аэротенки с затопленной загрузкой 
средний часовой расход м3/ч

Z458k- of

3 4 5 6 7

0,46 0,86 1,92 3,84 7,68

0,69 1,29 2,88 5,76 11,52

1,5 3,0 6,25 12,5 25,0

1,5 3,0 6,25 12,5 25,0

0,53 1,06 2,19 4,38 8,76

0,096 0,19 0,4 0,8 1,6

0,5 1,04 2,08 4,17



902-3-8 9. 90 ( I ) Zb

I 2 3

Средний за период аэрации 
в часы максимального при
тока мЗ/ч

Время аэрации

= cL о — cL t___________
р х OIvIxKt +a(I-S)$ T/I5

час

olo = ВиКполн. поступающий
в аэротенк сточной мг/л
воды

cti = БШполн очищенной 
сточной воды

р = Удельная площадь по
верхности загрузки м2/мЗ

о/

4 5 6 7

0,8 1,55 3,1 6,2

9

250 — ----------------— — *-

8 ----------------------->

20



902-3-89.90 ( I ) ZA

I 2

ОМ - удельная окислительная
мощность загрузки г.БПКполн/

м2.ч

а - доза взвешенного актив
ного ила г/л

$ - зольность взвешенного 
активного ила

удельная скорость окис
ления, мг БПКполн. на 
I г беззольного веще
ства активного ила в I ч

Т - средняя температура 
сточной воды °С

Кт - температурный коэффи
циент

Необходимый объем м3

Принимаем аэротенки 
диаметр м
рабочая глубина м

2 4 5 8 4 -О/

4 5 6 7

0,9 - 

4

0,35

4

15

—  ----------0,91 -----------— —

7,2 13,95 27,9 55

---------------- 2
—  ------- 2,5



902-3-89.90 25(I )

I 2 3

Фактический объем м3
Количество шт
Фактическое время аэрации

Необходимое количество 
эжекторов

ч

( cLo - d t ) 0 
О.С. Кт .Kg (Ср - О х Ю О О

Р

шт

Z  -  удельный расход кисло
рода, мг на I г сня
той ВПК мг/г

Кт - коэффициент учитываю
щий температуру сточ
ной воды

К2 - коэффициент качества 
воды

00 - окислительная способ
ность эжекторного аэра
тора

г/ч

Ср - растворимость кислоро
да мг/л

гч58ч- o i

4 5 6 7

------------------  7,85 ----------- -- 9,42
1 2  4 6
9,8 —-------- 10 -------------- -- 9.1

0,79 1,5 3,06 6,14

1,25

0,9

0,85

0,5

10,03



902-3-89.90 ( I ) 26

I 2

G - средняя концентрация
кислорода в аэротен
ках - 2 мг/л мг/л

- ВПК полн очищенных 
сточных вод ft

Принимаем количество 
эжекторов шт

При принятом количестве 
эжекторов окислительная 
способность составит

//.Кт .К2 - 0)1000
кг/ч

Ср

Расход рабочей жидкости 
принимается по графику мЗ/ч

Степень рециркуляции ак
тивного ила

Rj =
1000 _ ai 
5 1

- di

24584-О/

4 5 6 7

2

------  8 ---- ----- — ---------

1 2  4 6

0,5 0,38 0,47 0,63

21 19 21 23

0,47



902-3-89. 90 ( I ) 27

I 2 3

aL - доза ила в аэротенке 
4 г/л

С- - иловой индекс при наг
рузке на ид 100мг/г. 
сут/ = 80 смЗ/г

Количество циркулирующего 
активного ила м3/сут

мЗ/ч

Насосное оборудование

Насосы марка

Производительность мЗ/ч
Напор м

Мощность кВт
Электродвигатель 
Потребляемая мощность 
Количество рабочих/сухой 
запас

тип
кВт
шт

о/

5,64 11,75 23,5

0,24 0,49 0,98

47,0

1,96

ОМ I00-65-200a/4-

33-67 ------------------------- -

11,5-8 -------
4 -------
4А 100/,-ЧУЗ —  
1,9 3,6

—  1 / 1 --------------------------

ОМ 100-65.200/4 

—  35-75 -----
14-10,5 

- 5,5
4AII2 МЧУЗ —  

6 8

2 / 1



902- 3 - 89.90 (I)  28 г Ч 5 й Ч - o f

Зависимость окислительной способности аэратора 
от расхода рабочей жидкости на сопло



Ж - 3-89.90 29(I )

Аэротенки продленной 
аэрации

время аэрации ч 24
требуемый объем м3 б

принимаются аэротенки

диаметр м 2
площадь м2 3,14
рабочая глубина м 2
количество шт I
Фактический объем м3 6,28

Время аэрации ч 25,1

Количество эжекторов

шт Iц - ..
ОС Кт К2 ( Ср - С 1000

Ср

2</58<t- 01



902- 3- 89.90 CD

I 2

Насосное оборудование
Насос марки
Производительность мЗ/ч
Напор м

Мощность кВт
Количество рабочих шт

Вторичный отстойник
Максимально часовой расход м3
Время отстаивания ч
Необходимый объем м3

Принимаем отстойники
диаметр м
рабочая глубина м

Фактический объем м3
Количество шт
Фактическое время 
аэрации ч

30 гч58Ч- о/

3 4 5 6 7

ЦМК-16-27 -
25
32

3,2
I

1,4 2,06 2,87 4,77 7,81
- ---------------------- 1,5 -----------------
2,1 3,1 4,3 7,1 11,7

^---------  1>5

1,35 --------- 1,9

2,1 ----------3,35
— ----- I ----с

-  2,0
- 1,85

-  5,8

1,5 1,63 2,34 2,4 1,5



902-3-89.90 ( I ) 31

__ _________ I _________________

Глубокая очистка 

I Тип

Аэротенки с затопленной загрузкой 

Расчетный расход 

Необходимое время аэрации 

Диаметр
Рабочая глубина 

Фактический объём 

Количество 

Время аэрации 

Количество эжекторов 